ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH ĐẮK LẮK

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-NNMT Đắk Lắk, ngày        tháng       năm 2023

V/v chủ động phòng chống sạt lở, bảo

đảm an toàn tính mạng và tài sản của

nhân dân trước và trong mùa mưa lũ

Kính gửi:

- Ban Chỉ huy Phòng chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn

tỉnh;

- Các Sở: Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Tài nguyên

và Môi trường; Giao thông vận tải; Công Thương; Khoa

học và Công nghệ; Xây dựng; Thông tin và Truyền thông;

- Các đơn vị: Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội

biên phòng tỉnh, Công an tỉnh;

- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh;

- Đài Khí tượng thủy văn tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Công điện số 607/CĐ-TTg ngày 01/7/2023 của Thủ tướng

Chính phủ về việc chủ động phòng chống sạt lở, bảo đảm an toàn tính mạng và

tài sản của nhân dân trước và trong mùa mưa lũ; Công điện số 591/CĐ-TTg

ngày 29/6/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc tập trung khắc phục hậu quả

sạt lở đất tại tỉnh Lâm Đồng và chủ động ứng phó sạt lở trong mùa mưa lũ;

Công văn số 400/UBQG-TT ngày 05/7/2023 của Ủy ban quốc gia Ứng phó sự

cố, thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn, về việc chủ động phòng chống sạt lở, bảo

đảm an toàn tính mạng và tài sản của nhân dân trước và trong mùa mưa lũ.

Trước tác động của biến đổi khí hậu, diễn biến thiên tai ngày càng bất

thường, cực đoan, mưa bão khó lường gây ra nguy cơ xảy ra sạt lở. Để chủ

động phòng, chống sạt lở, bảo đảm an toàn tính mạng, hạn chế thiệt hại về tài

sản cho người dân và công trình cơ sở hạ tầng, nhất là trong mùa mưa bão sắp

đến, UBND tỉnh yêu cầu các Sở, ban, ngành của tỉnh, UBND các huyện, thị xã,

thành phố chủ động chỉ đạo, triển khai công tác phòng, chống thiên tai nói

chung và sạt lở nói riêng, trong đó tập trung một số nhiệm vụ sau:

1. Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn tỉnh:

a) Xây dựng, cập nhật cơ sở dữ liệu về sạt lở phục vụ công tác chỉ đạo,

điều hành trên địa bàn tỉnh.

b) Tăng cường phổ biến pháp luật về phòng, chống thiên tai, hướng dẫn

địa phương và người dân kỹ năng ứng phó khi sạt lở.

c) Tổ chức trực ban 24/24 giờ, thường xuyên theo dõi diễn biến thời tiết,

thiên tai để kịp thời chỉ đạo công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả

2

thiên tai theo thẩm quyền hoặc tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo đối với những

nội dung vượt thẩm quyền.

2. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn:

a) Chỉ đạo, đôn đốc các đơn vị, địa phương triển khai các biện pháp cấp

bách phòng, chống sạt lở trên địa bàn tỉnh và thực hiện Kế hoạch tổng thể

phòng, chống sạt lở bờ sông, bờ suối đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh đã được

UBND tỉnh phê duyệt tại Kế hoạch số 1752/KH-UBND ngày 03/3/2021.

b) Theo dõi chặt chẽ tình hình thiên tai, sạt lở, chủ động chỉ đạo, kiểm tra,

đôn đốc các địa phương triển khai công tác phòng, chống, khắc phục hậu quả,

hạn chế thiệt hại do thiên tai, sạt lở. Tổng hợp tình hình sạt lở báo cáo UBND

tỉnh, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn theo quy định.

3. Sở Tài nguyên và Môi trường: Quản lý chặt chẽ việc cấp phép, tăng

cường kiểm tra, giám sát việc khai thác cát, sỏi trên sông, suối để hạn chế xảy ra

sạt lở; đồng thời, bảo đảm nguồn cung vật liệu xây dựng, nhất là cho các dự án

trọng điểm, các dự án hạ tầng giao thông; xử lý nghiêm các trường hợp khai

thác, tập kết cát, sỏi, vật liệu xây dựng trái phép theo đúng quy định của pháp

luật.

4. Sở Giao thông vận tải: Chỉ đạo kiểm tra, rà soát, phát hiện, xử lý kịp

thời các khu vực có nguy cơ sạt lở nhằm bảo đảm an toàn giao thông thông

suốt trên các tuyến quốc lộ và các trục giao thông chính trên địa bàn tỉnh.

5. Sở Xây dựng: Chủ trì, phối hợp với các Sở, ban, ngành có liên quan và

các địa phương kiểm tra, rà soát công tác quản lý đô thị và hoạt động xây dựng

để hạn chế xảy ra sự cố sạt lở, sớm khắc phục tình trạng ngập úng tại khu  vực

đô thị, khu dân cư khi mưa lớn (nếu có).

6. Sở Công Thương: Chỉ đạo công tác phòng, chống sạt lở, bảo đảm an

toàn đối với lực lượng và công trình thuộc lĩnh vực quản lý của ngành, nhất  là

hệ thống điện bảo đảm cung ứng điện cho sản xuất, sinh hoạt của nhân dân.

7. Sở Khoa học và Công nghệ: Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan

trong việc triển khai công tác nghiên cứu, ứng dụng khoa học công nghệ và vật

liệu mới trong xử lý sạt lở.

8. Sở Thông tin và Truyền thông: Phối hợp với Ban Chỉ huy Phòng,

chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn tỉnh và các cơ quan, đơn vị, địa phương

liên quan để hướng dẫn, chỉ đạo các cơ quan báo chí, truyền thông địa phương;

hệ thống thông tin cơ sở trên địa bàn tỉnh đẩy mạnh công tác thông tin tuyên

truyền kỹ năng ứng phó khi sạt lở để người dân biết, chủ động biện pháp phòng

tránh.

9. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội biên phòng tỉnh: Theo dõi

chặt chẽ tình hình sự cố, thiên tai, sạt lở, kiểm tra, rà soát chặt chẽ các phương

án, luyện tập thuần thục, sẵn sàng lực lượng, phương tiện phối hợp hiệp đồng

với các đơn vị, địa phương và nhân dân ứng phó, khắc phục kịp thời, hiệu quả

các tình huống xảy ra. Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, giáo dục, nâng

3

cao nhận thức, trách nhiệm cho cộng đồng về công tác phòng, chống, ứng phó

sự cố, thiên tai và tìm kiếm cứu nạn.

10. Công an tỉnh: Phối hợp với cơ quan chức năng tăng cường tuần tra,

phát hiện, xử lý nghiêm các trường hợp khai thác cát, sỏi trên sông trái phép,

sai phép theo đúng quy định của pháp luật; kịp thời xử lý đối với các trường

hợp vi phạm gây hậu quả nghiêm trọng. Chủ động lực lượng, phương tiện để

hỗ trợ các địa phương ứng phó, khắc phục hậu quả sạt lở khi có tình huống xảy

ra.

11. Đài Khí tượng thủy văn tỉnh: Theo dõi, kịp thời cung cấp các bản tin

dự báo, cảnh báo sớm sạt lở đất trên địa bàn tỉnh để chính quyền và người dân

biết chủ động ứng phó.

12. Các Sở, ban, ngành, đơn vị có liên quan theo chức năng, nhiệm vụ

được giao có trách nhiệm chỉ đạo, phối hợp triển khai thực hiện phòng chống

sạt lở, bảo đảm an toàn tính mạng và tài sản của nhân dân trước và trong mùa

mưa lũ.

13. UBND các huyện, thị xã, thành phố:

a) Tổ chức kiểm tra, rà soát các khu dân cư, trường học, cơ sở y tế, trụ sở

cơ quan, doanh trại ven sông, suối, khu vực sườn dốc để kịp thời phát hiện khu

vực có nguy cơ xảy ra sạt lở khi mưa lớn; kiên quyết tổ chức di dời hoặc có

phương án chủ động chống sạt lở, sơ tán khi có tình huống xấu nhằm bảo đảm

an toàn tính mạng, hạn chế thiệt hại về tài sản cho người dân và cơ sở hạ tầng.

Đồng thời, có phương án hỗ trợ tái định cư, ổn định đời sống cho các hộ dân

phải di dời.

b) Quản lý chặt chẽ, tăng cường kiểm tra, giám sát việc khai thác cát, sỏi

trên sông, suối để hạn chế xảy ra sạt lở; đồng thời, bảo đảm nguồn cung vật

liệu xây dựng, nhất là cho các dự án trọng điểm quốc gia, các dự án hạ tầng

giao thông; xử lý nghiêm các trường hợp khai thác, tập kết cát, sỏi, vật liệu xây

dựng trái phép theo đúng quy định của pháp luật.

c) Kiểm tra công tác bảo đảm an toàn tại các công trường đang xây dựng,

nhất là các công trình xây dựng ở khu dân cư ven sông, suối, sườn dốc; đình

chỉ việc xây dựng công trình nếu không bảo đảm an toàn hoặc có nguy cơ gây

sạt lở, ảnh hưởng đến dòng chảy, thoát lũ.

d) Về lâu dài, phải kiểm soát chặt chẽ công tác xây dựng nhà cửa, công

trình ven sông, suối nhằm khắc phục tình trạng nhà cửa, công trình lấn chiếm

dòng chảy, tăng nguy cơ bị ảnh hưởng do sạt lở; đồng thời chủ động rà soát,

sắp xếp lại dân cư tại các khu vực không bảo đảm an toàn, ảnh hưởng đến dòng

chảy hoặc có nguy cơ sạt lở cao ven sông, suối.

đ) Tổ chức thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 1752/KH-UBND ngày

03/3/2021 của UBND tỉnh, về tổng thể phòng, chống sạt lở bờ sông, bờ suối

đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh và Kế hoạch của địa phương đảm bảo sát với

4

điều kiện thực tế nhằm chủ động, kịp thời trong công tác phòng, chống sạt lở

bờ sông, bờ suối trên địa bàn.

e) Chỉ đạo tổ chức trực ban nghiêm túc, kịp thời tổng hợp, báo cáo tình

hình diễn biến, thiệt hại do sạt lở trên địa bàn gửi về Sở Nông nghiệp và Phát

triển nông thôn (qua Văn phòng thường trực Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên

tai và Tìm kiếm cứu nạn tỉnh) để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo

quốc gia về phòng chống thiên tai theo quy định.

Nhận được Công văn này, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương

triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban Chỉ đạo quốc gia về PCTT;

- UBQG ứng phó SCTT và TKCN;     (b/c)

- Thường trực Tỉnh ủy;

- CT, PCT UBND tỉnh;

- UBMTTQVN tỉnh;

- Các Sở: KH&ĐT, TC, LĐTB&XH, YT;

- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;

- Các phòng: KT, TH, NNMT;

- Lưu: VT, NNMT (Đg-8b).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tuấn Hà

		2023-08-01T08:21:02+0700

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-01T08:31:11+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-01T08:31:15+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-01T08:31:19+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-01T08:31:57+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!